101. Testamentorum autem genera initio duo fuerunt: nam aut calatis comitiis testamentum faciebant, quae comitia bis in anno testamentis faciendis destinata erant, aut in procinctu, id est cum belli causa arma sumebant; procinctus est enim expeditus et armatus exercitus. Alterum itaque in pace et in otio faciebant, alterum in proelium exituri.

102. Accessit deinde tertium genus testamenti, quod per aes et libram agitur. Qui neque calatis comitiis neque in procinctu testamentum fecerat, is si subita morte urguebatur, amico familiam suam, id est patrimonium suum, mancipio dabant, eumque rogabat quid cuique post mortem suam dari vellet. Quod testamentum dicitur per aes et libram, scilicet quia per mancipationem peragitur.

103. Sed illa quidem duo genera testamentorum in desuetudinem abierunt; hoc vero solum quod per aes et libram fit, in usu retentum est. Sane nunc aliter ordinatur quam olim solebat. Namque olim familiae emptor, id est qui a testatore familiam accipiebat mancipio, heredis locum optinebat, et ob id ei mandabat testator, quid cuique post mortem suam dari vellet; nunc vero alias heres testamento instituitur, a quo etiam legata relinquuntur, alias dicis gratia propter veteris juris imitationem familiae emptor adhibetur.

104. Eaque res ita agitur: qui facit testamentum, adhibitis, sicut in ceteris mancipationibus, V testibus civibus Romanis puberibus et libripende, postquam tabulas testamenti scripserit, mancipat alicui dicis gratia familiam suam; in qua re his verbis familiae emptor utitur: „Familiam pecuniamque tuam endo mandatela tua custodelaque mea esse aio, et ea quo tu jure testamentum facere possis secundum legem publicam, hoc aere,“ et ut quidam adjiciunt „aeneaque libra, esto mihi empta“; deinde aere percudit libram, idque aes dat testatori velut pretii loco; deinde testator tabulas testamenti tenens ita dicit: „Haec ita ut in his

nebo jež majetek jsme koupili nebo jsme si někoho osvojili nebo jsme ženu přijali jako manželku do své moci — pak na nás přecházejí práva těchto osob.

99. Nejprve pojednáme o dědictví, jehož jsou dva druhy; buď se dědi ze závěti nebo bez závěti (*ab intestato*).

100. Především si všimneme toho, co nabýváme ze závěti, z testamentu (*ex testamento*).

101. Na počátku byly dva druhy závěti; činili totiž závěť před svolaným shromážděním (*testamentum comitiis calatis*), kterážto shromáždění byla určena dvakrát do roka pro závěti, nebo pořizovali závěti před seřazeným vojskem (*testamentum in procinctu*), to je když brali do rukou zbraně, aby válčili; neboť „*procinctus*“ je vojsko shromážděné a ozbrojené. Jednou dělali závěť v míru a klidu, po druhé jdouce do války.

102. Nato přistoupil třetí druh závěti — „*testamentum per aes et libram*“. Kdo neučinil závět ani před svolaným shromážděním lidu, ani před seřazeným vojskem, jsa tísňen náhlým nebezpečím smrti, dával svou rodinu, to je své vlastnictví, mancipaci do majetku příteli a žádal ho a oznamoval mu, co a komu by po své smrti chtěl dát. Tato závěť se nazývá „*testamentum per aes et libram*“, ježto se děje mancipaci.

103. Ony dva druhy závěti vyšly z užívání; pořizuje se pouze závěti *per aes et libram*. Zajisté že se to děje nyní jinak, než kdysi se dálo. Kdysi totiž kupec rodiny, to je ten, kdo od zůstavitele přijímal mancipio jeho rodinu, dosahoval postavení dědice, a proto mu zůstavitel přikazoval, co a komu chce dát po své smrti. Nyní se však někdo jiný ustanovuje závěti za dědice, jemuž se také ukládají odkazy, a někdo jiný se na oko přijímá — aby se napodobilo staré právo — za kupce rodiny (*familiae emptor*).

104. Děje se to takto:

Ten, kdo pořizuje závěti, přibere jako při jiných mancipacích, za svědky pět dospělých občanů římských a vážného, napiše závět a mancipuje na oko svou rodinu. Při tom kupec rodiny užije těchto slov: „Kupuji tvou rodinu a tvé peníze a prohlašuji, že to, čemu jsi přikazoval a o co jsi se staral, je moje a to, o čem jsi mohl po právu podle veřejného zákona závěti pořídit, budíž mnou zakoupeno tímto kovem“ a — jak někteří dodávají — „kovovou librou“; na to udeří kovem o váhu a dá kov zůstaviteli na místo ceny. Potom zůstavitel, drže závětní desky, praví: „Jak je na těchto voskových deskách na-

tabulis cerisque scripta sunt, ita do ita lego ita testor itaque vos Quirites testimonium mihi perhibetote“; et hoc dicitur nuncupatio: nuncupare est enim palam nominare, et sane quae testator specialiter in tabulis testamenti scriperit, ea videtur generali sermone nominare atque confirmare.

147. Non tamen per omnia inutilia sunt ea testamenta quae vel ab initio non jure facta sunt vel jure facta postea inrita facta aut rupta sunt...

152. Heredes autem aut necessarii dicuntur aut sui et necessarii aut extranei.

153. Necessarius heres est servus cum libertate heres institutus, ideo sic appellatus, quia sive velit sive nolit, omni modo post mortem testatoris protinus liber et heres est.

156. Sui autem et necessarii heredes, sunt velut filius filiae, nepos neptisve ex filio, et deinceps ceteri qui modo in potestate morientis fuerunt...

157. Sed sui quidem heredes ideo appellantur, quia domestici heredes sunt et vivo quoque parente quodammodo domini existimantur; ... Necessarii vero ideo dicuntur, quia omni modo, sive velint sive nolint, tam ab intestato quam ex testamento heredes fiunt.